

Telemark fylkeskommune
Postboks 2844
3702 SKIEN
Norge

Vår saksbehandler
Jan Thorsen

Vår dato
19.09.2024
Deres dato
14.06.2024

Vår referanse
23/00477-6
Deres referanse
24/14315-11

Telemark Bondelag - Høring - offentlig ettersyn av forslag til Telemarksplanen – Regional planstrategi for Telemark 2024-2028

Telemark Bondelag viser til mottatt høringsbrev fra Telemark fylkeskommune, datert den 14. 06. 2024 – «Høring og offentlig ettersyn av forslag til Telemarksplanen – Regional planstrategi for Telemark 2024 – 2028.» Fylkesstyret til Telemark Bondelag har behandlet saken i ordinært styremøte den 22. 08. 2024. Styret gir følgende enstemmige hørings svar:

Telemark fylkeskommune skriver i sitt høringsbrev at det ønskes innspill på hele planforslaget. Telemark Bondelag velger likevel i sitt hørings svar å fokusere på landbruksnæringen og fylkets matproduksjon.

Kun 3 prosent av landarealet i Norge er dyrka jord. Dyrka jord er grunnleggende for matproduksjon. Telemark Bondelag ønsker å understreke behovet for et sterkt jordvern, og vil peke på nødvendigheten av at Lov om jord (jordlova) blir ivaretatt og praktisert på en streng måte. Det underbygges av at Stortinget har skjerpert inn jordvernet og viktigheten av å bevare dyrka jord. At hensynet til vern av dyrka jord og dyrkbar jord pekes på i denne hørings saken, underbygges også av følgende formulering i høringsbrevet om tema som det ønskes spesiell tilbakemelding på:

«Grensesnittet og samordning mellom regional plan for klima, energi og grønn omstilling, regional plan for samordna areal og transport i Grenland og regional plan for samordna areal og transport for Telemark. Det gjelder spesielt hvilke arealtema som bør behandles i hvilke planer og hvordan disse kan samordnes på tvers av planene.»

Telemark Bondelag mener hensynet til vern av *dyrka jord* og *dyrkbar jord* må være overordnet for all arealplanlegging i Telemark, og at det synliggjøres i Regional planstrategi 2024 – 2028.

Telemark Bondelag vil og peke på at fylket har store areal med utmarksbeite. Utmarksbeite representerer en betydelig fôrressurs, som foredlet hos en drøvtygger blir til menneskeføde med høy kvalitet. Hyttefelter og annen infrastruktur kan redusere verdien av utmarksbeite i betydelig grad. Utmarksbeitets betydning og verdi må derfor vurderes grundig i planprosesser knyttet til etablering av hyttefelter.

I dokumentet «Kunnskap om Telemark», kap. 9 Verdiskaping, innovasjon og teknologi, er det et avsnitt 9.5. med tittelen «Primærnæringene er viktig for bosetting i distriktene.» I avsnittet understrekes det, helt riktig, at primærnæringene er viktig for bosetting og aktivitet i distriktene.

Bondelagets Servicekontor AS

Norges Bondelag

Postadresse: Landbrukets hus, Bøvegen 271, 3810 GVARV, Tlf: 35 95 90 30
Besøksadresse: Landbrukets hus, Bøvegen 271, 3810 GVARV
Bankkonto: 8101.05. 91392, **Org.nr.:** 985063001 MVA
telemark@bondelaget.no, <http://www.bondelaget.no/telemark/>

Bankkonto: 8101.05.12891
Org.nr: 939678670

I avsnittet pekes det også på den betydning landbruket i Telemark har med tanke på å opprettholde matsikkerheten i en verden hvor matforsyningene i stadig større grad trues. Selv om Telemark aldri vil kunne sammenlignes med de tunge landbruksfylkene hva gjelder produsert volum, er det summen av matproduksjon i Norge som bidrar til landets matsikkerhet og beredskap på området. Med det som bakgrunn foreslår Telemark Bondelag at landbrukets hovedoppgave; produksjon av mat, synliggjøres mer tydelig i dokumentet «Kunnskap om Telemark» ved at overskriften på avsnitt 9.5. og tar opp i seg matsikkerhet.

I høringsutkastet til planstrategi, dokumentet «Telemarksplanen – Regional planstrategi 2024 – 2028» er landbruksnæringa omtalt flere steder, blant annet i avsnittet «Naturrike Telemark». Telemark Bondelag vil gi uttrykk for at også dette dokumentet i for liten grad synliggjør Telemarklandbrukets hovedrolle som del av landets matforsyning og matberedskap. Telemark Bondelag mener det må legges inn formuleringer i dokumentet som tydeliggjør denne rollen.

Bonden er i tillegg til å være matprodusent også grunneier. Telemark Bondelag mener det er svært viktig at storsamfunnet tar hensyn til at bonden er grunneier, og at grunneiers rettigheter blir ivaretatt på en god måte i både planprosesser og ved gjennomføring av ulike typer prosjekter. For eksempel kan bønder som grunneiere bli berørt av ulike typer kraftproduksjon. Bonden kan være med å bidra til det grønne skiftet ved å stille areal til disposisjon, men og som produsent av energi. Det må komme grunneier til gode. Telemark Bondelag vil peke på viktigheten av at grunneier beholder rettigheter ved disponering av arealer til ulike typer virksomheter.

Telemark Bondelag mener at Regionalt næringsprogram for landbruket må utvikles til en landbruksstrategi for Telemark. Vi vil samtidig peke på viktigheten av at næringa blir involvert i denne prosessen.

Med vennlig hilsen

Elektronisk godkjent, uten underskrift

Trude Flatland

Leder Telemark Bondelag

Jan Thorsen

Org. sjef Telemark Bondelag